CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

REQUERIMENTO Nº      de 2024

(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer a realização de Seminário,  em conjunto

com a Comissão de Participação Legislativa (CLP),

para debater o lançamento do Plano Nacional de

Agroecologia  e  Produção  Orgânica (PLANAPO

2024-2027)  e  a  implementação  do  Programa

Nacional de Redução de Agrotóxicos (PRONARA).

Senhora Presidente,

Nos  termos  do  artigo  24  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  seja

realizado Seminário, em conjunto com a Comissão de Participação Legislativa (CLP),

para debater o lançamento do Plano Nacional de Agroecologia e Produção Orgânica

(PLANAPO 2024-2027)  e  a  implementação  do  Programa Nacional  de  Redução  de

Agrotóxicos (PRONARA).

Para  tanto,  são  sugeridos  os  seguintes  convidados  e  as  seguintes

convidadas,  que  poderão  apresentar  informações  relevantes  sobre  os  temas

propostas e contribuir com os necessários encaminhamentos:

1) Excelentíssimo  Senhor  Márcio  Costa  Macêdo,  Ministro  de  Estado  Chefe  da

Secretaria-Geral da Presidência da República;

2) Excelentíssimo  Senhor  Luiz  Paulo  Teixeira,  Ministro  de  Estado  do

Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar;

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

*C
D2

48
42

74
68

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248427468800

RE
Q

 n
.5

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
08

/2
02

4
15

:0
4:

44
.6

23
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

3) Excelentíssima  Senhora  Nisia  Veronica  Trindade  Lima,  Ministra  de  Estado  da

Saúde;

4) Excelentíssima Senhora Marina Silva,  Ministra  de Estado do Meio  Ambiente  e

Mudança do Clima;

5) Excelentíssimo Senhor Carlos Henrique Baqueta Fávaro, Ministro de Estado da

Agricultura e Pecuária;

6) Representante  da  Comissão  Nacional  de  Agroecologia  e  Produção  Orgânica

(CNAPO);

7) Sra. Elisabetta Recine, Presidenta do Conselho Nacional de Segurança Alimentar e

Nutricional (CONSEA);

8) Sr.  Aristides  Veras  dos  Santos,  Presidente  da  Confederação  Nacional  dos

Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares (CONTAG);

9) Sra.  Jakeline  Pivato,  representante  da  Campanha  Permanente  Contra  os

Agrotóxicos e Pela Vida;

10)  Sr. Leleco Pimentel, Deputado Estadual por Minas Gerais;

11)  Representante da Associação Brasileira de Agroecologia (ABA);

12)  Representante da Articulação Nacional de Agroecologia (ANA);

13)  Representante do Movimento dos Pequenos Agricultores (MPA);

14)  Representante  da  Câmara  Interministerial  de  Segurança  Alimentar  e

Nutricional (Caisan).

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento é justificado pela necessidade de realização de

um  amplo  debate  que  elucide  o  caráter  imprescindível  do  Plano  Nacional  de

Agroecologia e Produção Orgânica (PLANAPO 2024-2027) e do Programa Nacional de

Redução de Agrotóxicos (PRONARA) como  instrumentos para a garantia do devido

amparo  estatal  à  ampliação  e  ao  fortalecimento  das  iniciativas  de  produção,

manipulação,  processamento  e  acesso de  alimentos  de  forma  agroecológica  e

orgânica.

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

*C
D2

48
42

74
68

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248427468800

RE
Q

 n
.5

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
08

/2
02

4
15

:0
4:

44
.6

23
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

Cumpre a esta Comissão, bem como à  Comissão de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável (CMADS), em uma conjunção de esforços que conta

com a Frente Parlamentar Mista de Soberania e Segurança Alimentar e Nutricional e

de Combate à Fome no Brasil e com a Frente Parlamentar Ambientalista, fomentar o

debate que nos levará à consolidação das condições de implementação do PLANAPO

2024-2017 e do PRONARA.

Diante do exposto, é aguardado o apoio e o voto favorável dos nobres

pares.

Sala das Comissões, em 12 de agosto de 2024.

Nilto Tatto

Deputado Federal PT/SP

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

*C
D2

48
42

74
68

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248427468800

RE
Q

 n
.5

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
08

/2
02

4
15

:0
4:

44
.6

23
 -

CM
AD

S